
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 1218 del 26/10/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO TAGLIO E PIANTUMAZIONE PIANTE E SISTEMAZIONE GIARDINO 
DEL NIDO D'INFANZIA CASA CANGURI – IMPEGNO DI SPESA -

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA  DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. n.107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla persona ;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio Educativo Infanzia , formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della  
Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

RAVVISATA la necessità di procedere per il nido d'infanzia  “La Casa dei Canguri” al taglio e piantumazione 
piante e sistemazione giardino del nido d'infanzia Casa dei Canguri per garantire la sicurezza dei bambini e  
anche in vista della prossima visita di una delegazione di professionisti  in ambito educativo;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'affidamento;

RAVVISATA la necessità di rivolgersi - per la presente commessa  -  ad una ditta del territorio che possa 
svolgere il servizio in tempi brevi;  

INTERPELLATA al riguardo la ditta  TAMBU GARDEN DI TAMBURINI IURI – con sede in Empoli in via R. 
Sanzio, 188 – CF  TMBRIU79H19D612P - P.I. 05491560487 che in data 06/01/2021 prot. 69358/2021 del 
07/01/2021 ha rimesso un preventivo di € 758,00 oltre IVA al 22%;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



VISTO il Codice dei Contratti Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m., ed in particolare:

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

• l'articolo 36 comma 2 lettera a) che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000, 00 euro si 
proceda con affidamenti  diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta;

PRESO ATTO del Decreto Semplificazioni n. 76/2020 – convertito con legge n. 120/2020  (e recentemente 
novellato con DL 77/2021)  fissa la soglia  dell’affido diretto in euro 139.000,00;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 secondo cui, tra le varie Amministrazioni pubbliche, quelle 
locali hanno l'obbligo di ricorrere al mercato elettronico per l'acquisto di forniture di beni e servizi al sopra a 1000 
euro e al di sotto delle soglie di rilievo comunitario; il comma 130, articolo 1 della legge 30/12/2018 n. 145 m 
(legge di  Bilancio 2019) ha poi modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  per  la  pubblica 
amministrazione, da 1.000 euro a 5.000 euro, con decorrenza 1 gennaio 2019, ritenendo quindi di procedere 
tramite affido diretto;

DATO ATTO  che si è acquisito il seguente codice  CIG n.   Z1E335D344  per  l'appalto in oggetto; 

DATO ATTO inoltre che si è acquisita la documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, al possesso 
dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.lgs 50/2016 e alla regolarità contributiva della ditta  affidataria;

RITENUTO quindi  di  dover  procedere all’assunzione dell’impegno di  spesa di  complessivi  €  924,76 sul 
capitolo 988504 “SPESE DI MANUTENZIONE GIARDINI NIDO”  P.Fin. U.U.1.03.02.09.008;  

CONSIDERATO CHE il capitolo di bilancio 988504 denominato “SPESE DI MANUTENZIONE  GIARDINI 
NIDO” deputato alla copertura delle spese relative alla  manutenzione dei nidi in appalto    non presenta la  
necessaria disponibilità;

RILEVATA,  al  contrario,  un'eccedenza  sul  capitolo  982201  denominato  “Spese  gestione  nido  appalto 
esterno” deputato alla copertura delle spese relative all’appalto della gestione dei nidi;

RICHIAMATO l'art. 175 comma 5-quater del T.U.E.L.che disciplina le variazioni di Bilancio di Previsione ed il  
Piano Esecutivo di gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

RICHIAMATO  inoltre  il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  n  64/CC  del 
18/09/2017 che, all'art. 71, comma 1 stabilisce che “sono di competenza del responsabile della spesa le  
seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall'art. 175, comma 5 quater,del T.U.E.L.:

a)le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria  
e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato  assegnati  con  PEG  al  medesimo  centro  di  
responsabilità, escluse le variazioni dei capitoli  appartenenti ai macroaggregati riguardanti i  trasferimenti  
correnti, i contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della Giunta  
Comunale;

RITENUTO procedere alle variazioni  di  seguito rappresentate riferite al  Bilancio 2021 – 2023, annualità  
2021, dando atto che le stesse hanno natura compensativa e sono disposte all'interno del medesimo Titolo,  
Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M p. fin V liv. Capitolo Descrizione Importo 
variazione 
competen
za 2021

Importo 
variazione 
cassa 2021

motivazione

12 01 01 03 U.1.03.02.15.010 982201 Spese  di - 924,76 -  924,76 Minori  necessità 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



gestione 
appalto 
esterno

dovute  all’esigenza 
di trasferire le risorse 
da  questo capitolo al 
capitolo specifico

12 01 01 03 U.1.03.02.09.008 988504 Spese  di 
manutenzion
e  giardini 
nido 

+ 924,76 + 924,76 Maggiore  necessità 
per  le  motivazioni 
sopra espresse

Dato  atto  che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto  dell'appalto  in  oggetto  alla  ditta   TAMBU 
GARDEN DI TAMBURINI IURI – con sede in Empoli in via R. Sanzio, 188 – CF TMBRIU79H19D612P - P.I. 
05491560487 per l'importo  di € 758,00 oltre IVA al 22%;

PRESO ATTO di impegnare quindi la somma di € 758,00   oltre IVA al 22% per € 166,76  per una spesa 
complessiva di € 924,76 sul capitolo 982210 “Spese manutenzione asilo nido appalto esterno”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di  procedere  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  all'affidamento  dell'appalto  del   taglio  e 
piantumazione piante e sistemazione giardino per il  nido d'infanzia “La Casa dei Canguri”  come da vs. 
preventivo del  06/01/2021 prot. 69358/2021 del 07/01/2021,  alla  ditta  TAMBU GARDEN DI TAMBURINI 
IURI – con sede in Empoli in via R. Sanzio, 188 – CF  TMBRIU79H19D612P- P.I.  05491560487, per un 
importo di € 758,00 oltre IVA al 22% per € 166,76  per una spesa complessiva di € 924,76 CIG Z1E335D344; 

2. di procedere con riferimento al bilancio 2021/2023 - annualità 2021 - e per le motivazioni sopra  
riportate, ad approvare la seguente variazione di bilancio:

 

M P T M p. fin V liv. Capitolo Descrizione Importo 
variazione 
competen
za 2021

Importo 
variazione 
cassa 2021

motivazione

12 01 01 03 U.1.03.02.15.010 982201 Spese  di 
gestione 
appalto 
esterno

- 924,76 -  924,76 Minori  necessità 
dovute  all’esigenza 
di trasferire le risorse 
da  questo capitolo al 
capitolo specifico

12 01 01 03 U.1.03.02.09.008 988504 Spese  di 
manutenzione 
giardini nido 

+924,76 +924,76 Maggiore  necessità 
per  le  motivazioni 
sopra espresse

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



3. di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa natura  
esclusivamente compensativa;

4. di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 4 
del Regolamento di Contabilità;

5. di impegnare  la somma di € 924,76 comprensiva di IVA al 22% sull'annualità 2021 del bilancio di 
previsione 2021/2023;

6. di  impegnare  la somma di  €  924,76 comprensiva di  IVA al  22% sul  cap.   988504 “SPESE DI 
MANUTENZIONE GIARDINI NIDO”  P.Fin. U.U.1.03.02.09.008;

7. di approvare lo schema di lettera commerciale allegata alla presente e che ne fa parte integrale e 
sostanziale; 

8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art.  183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

10.  di  dare atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

11. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L. 
241/1990 ;

12. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 
articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10.  di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

   

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2781 12011.03.0988504 2021 U.1.03.02.09.008
SPESE PER 
MANUTENZIONE GIARDINI 
NIDO

TAMBU 
GARDEN DI 
TAMBURINI 

IURI

Z1E335D
344

924,76

Empoli, 26/10/2021

Il Dirigente del Settore

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


